
 

 
 

 

 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
UTILITZACIÓ DE TERRENYS D’ÚS O DOMINI PÚBLIC AMB 
PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, QUIOSCOS, 
ESPECTACLES, ATRACCIONS, INDÚSTRIES DE CARRER O 
AMBULANTS, RODATGE CINEMATOGRÀFIC I UTILITZACIÓ PER  
VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA DE CAMINS RURALS  

I. NATURALESA I FONAMENT 

Article 1 

Este Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de la 
Constitució, per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases 
del Règim Local, i pels articles 57 i 20.3.n) i concordants del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, i de 
conformitat amb els articles 15 a 19 de l’esmentat text refós, establix la taxa per 
utilització privativa del domini públic local amb instal·lació de parades, barraques, 
casetes de venda, quioscos, espectacles, atraccions o recreació situats en terrenys 
d’ús públic, així com indústries de carrer i ambulants, rodatge cinematogràfic i 
utilització per vehicles de tracció mecànica de camins rurals, que s’ha de regir per 
esta ordenança fiscal. 
 
II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2 
 
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la utilització privativa del domini públic local 
que beneficia particularment els subjectes passius i que deriva de la instal·lació de 
parades, barraques, casetes de venda, quioscos, espectacles, atraccions, indústries 
de carrer o ambulants,rodatge cinematogràfic i utilització per vehicles de tracció 
mecànica de camins rurals. 
 
Estaran no subjectes del pagament de la present taxa els vehicles de titularitat 
municipal, els seus organismes autònoms i empreses municipals, així com els de 
titularitat privada amb concessió o contracte de prestació de serveis municipals que 
utilitzen el referenciat domini públic municipal per raó de la dita concessió. 

     
Igualment estaran no subjectes al pagament de la present taxa els vehicles amb 
destí exclusiu a la càrrega de recol·leccions agràries de productes de temporada, o 
bé de producció d'hivernacles, en aplicació a les explotacions agràries que radiquen 
en Terme Municipal de Torrent, a l'efecte d'afavorir el manteniment i producció del 
sector. 

III. SUBJECTES PASSIUS 

Article 3 

Són subjectes passius d’esta taxa les persones físiques o jurídiques, així com les 
entitats a què es referix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 



Tributària, a favor de les quals s’atorguen les llicències per a gaudir dels 
aprofitaments especials que constituïxen el fet imposable d’esta taxa, d’acord amb 
l’article 2 anterior, o bé, si es va procedir sense l’autorització oportuna, les que es 
beneficien de l’aprofitament.  
 
IV. RESPONSABLES 
 
Article 4 
 
Són responsables de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones o 
entitats a què es referixen els articles 42 i 43 de la Llei General Tributària. 
 
V. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 5 
 
No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció d’esta taxa. 

VI. QUOTA TRIBUTÀRIA 

Article 6 
 
1. La quantia de la taxa regulada en esta ordenança és la fixada en les tarifes que 
s’exposen a continuació: 

 
TARIFA PRIMERA : Fires, atraccions 
circs, food trucks i mercats temàtics. 
Per dia. 

Fins 500 m2 – 80,00€ 
De 501 m2 fins a 1500 m2 - 121,80 € 
Més de 1500 m2 - 203,00€ 

TARIFA SEGONA : Mercats 
extraordinaris periòdics (Sant Blai, 
Reis, Sants Patrons, Tots Sants, Sant 
Antoni) i altres de caràcter 
excepcional. 
Per cada m2 o fracció i dia 

2,25 euros 

TARIFA TERCERA : Mercats 
periódics o fixes annexos (Mercat 
Central i Sant Gregori). 
Per cada metre lineal o fracció i dia 

1,37 euros 

TARIFA QUARTA : Venda ambulant. 
Per cada m2 o fracció i dia  0,69 euros 

TARIFA CINQUENA: La resta. Per 
cada m2 o fracció i dia. (S'inclouen en 
este epígraf les sol·licituds 
d'instal·lació de carpes) 

0,69 euros 

TARIFA SEXTA: Quioscos. 
Tipus mínim de tarifa 1.200,00 euros/anuals 

TARIFA SÈPTIMA : Mostra 
empresarial 

517,98 euros 

 
Sent les característiques de l’estand o parcel·la les que fixa la normativa, aprovada a 
este efecte, pel Decret núm. 2092, de 8 de setembre de 2006. 
 
TARIFA OCTAVA:    



 
-Per utilització per rodatge de vehicles de tracció mecànica de camins rurals 

amb pes superior a 15 tones, el seu excés de tona per Tara Màxima autoritzada, 
serà de 0,75 euros/dia per tona autoritzada. 

                           
 -Per utilització per rodatge de vehicles de tracció mecànica de camins rurals 

amb pes superior a 15 tones, el seu excés de tona per Tara Màxima autoritzada, 
serà de 184,67 euros/any per tona autoritzada, ja siga per emplaçament del parc 
mòbil de vehicles, de l'activitat industrial permanent o per autorització d'obra 
autoritzada temporal.  
 
2. S’aplicaran les normes següents: 
 
En els casos en què la tarifa es fixe en funció de la superfície ocupada, la superfície 
computable serà la realment ocupada pel vehicle, la instal·lació, etc., més la franja 
de terreny que s’utilitze per a l’ús o servici del públic quan este espai quede delimitat 
físicament i per tant s’impedisca la lliure circulació dels ciutadans en general. 
 
L’Administració podrà classificar les activitats no especificades en les tarifes de 
l’apartat anterior per analogia amb aquelles que hi figuren. 
 
3. Quan l’us o aprofitament contemplat en la tarifa primera es realitze en dies 
diferents a festius o vespres de festius, s’aplicarà una reducció del 50% de la tarifa. 
 
4. Si per les característiques de la via pública sobre la qual es realitze l'aprofitament 
resulta necessari tallar al tràfic la mateixa o algun dels sentits de circulació, amb 
independència de complir prèviament el que establix a este efecte en l'article 25 de 
l'Ordenança reguladora de les Normes Bàsiques per a la Convivència Ciutadana i 
Govern de la Ciutat, la quota a pagar es determinarà aplicant sobre l'assenyalada en 
el primer punt els següents coeficients multiplicadors:  

 
CARRERS 

1ª Categoria  2ª Categoria  Resta 
1,57 1,46 1,26 

 
5. Les tarifes anteriors seran objecte d'una reducció del 100% quan els aprofitaments 
siguen sol·licitats per entitats o organismes sense ànim de lucre de caràcter festiu, 
cultural, associatiu o altres entitats d'interés local que no obtinguen un benefici 
econòmic per l'aprofitament sol·licitat. 
 
VII. NORMES DE GESTIÓ 
 
Article 7 

1. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes s’han de liquidar per cada 
aprofitament sol·licitat o realitzat i seran irreductibles pel període autoritzat. 

2. 
 
a) Els emplaçaments, les instal·lacions, les parades, etc., podran traure’s a licitació 
pública abans de la celebració de les fires, i el tipus de licitació, en concepte de taxa 



mínima que servirà de base, serà la quantia fixada en les tarifes de l’article 6.1 d’esta 
ordenança. 

 
b) Amb antelació a la subhasta, es procedirà a la formació d’un pla dels terrenys 
disponibles per a ser subhastats, es numeraran les parcel·les que hagen de ser 
objecte de licitació i se n’assenyalarà la superfície. Així mateix, s’indicaran les 
parcel·les que puguen dedicar-se a cotxes de xoc, circs, teatres, exposicions 
d’animals, restaurants, gelateries, bijuteries, etc. 
 
c) Si algun concessionari dels aprofitaments utilitza més superfície que la que li va 
ser adjudicada en subhasta, haurà de pagar per cada metre quadrat utilitzat de més 
el 100 per 100 de l’import de la licitació, a més de la quantia fixada en les tarifes. 
 
d) La concessió demanial de la utilització privativa del domini públic per mitjà de la 
instal·lació de quioscos serà objecte de licitació pública i el tipus mínim que servirà 
de base serà la quantia fixada en la tarifa sexta de l'article 6.1 d'esta ordenança. 
 
3. 
 
a) Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en 
esta ordenança han de sol·licitar prèviament la llicència corresponent, fer el depòsit 
previ a què es referix l’article 8.2. següent i formular una declaració en què conste la 
superfície de l’aprofitament i els elements que s’instal·laran, així com un pla detallat 
de la superfície que es pretén ocupar i de la seua situació dins del municipi. 
 
b) Els servicis tècnics d’este Ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions 
formulades pels interessats, i concediran les autoritzacions si no troben diferències 
amb les peticions de llicència; si es donen diferències, es notificaran als interessats i 
es giraran, si és el cas, les liquidacions complementàries que siguen procedents. Les 
autoritzacions es concediran una vegada esmenades les diferències pels interessats 
i, si és el cas, fets els ingressos complementaris que siguen procedents. 
 
4. No es consentirà cap ocupació de la via pública fins que els interessats hagen 
abonat i obtingut la llicència corresponent. 

 
5. En el cas que es deneguen les autoritzacions, els interessats podran sol·licitar a 
este Ajuntament la devolució de l’import ingressat. 
 
6. Les autoritzacions tenen caràcter personal i no poden ser cedides o 
subarrendades a tercers. L’incompliment d’este mandat donarà lloc a l’anul·lació de 
la llicència, sense perjuí de les quanties que corresponga abonar als interessats. 
 
VIII. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT 
 
Article 8 

L’obligació de pagament de la taxa regulada en esta ordenança naix en el moment 
de la concessió de la llicència corresponent. 
 
1. Amb caràcter general, el pagament de la taxa es farà per mitjà d’autoliquidació, 
com a requisit previ a la retirada de la llicència corresponent. 
 



2. Quan es tracte de la tarifa primera i sexta es practicarà i notificarà la liquidació per 
la Tresoreria Municipal, una vegada s'haja obtingut l'autorització o llicència 
corresponent. 
 
3. Les quotes anuals meritades per la Tarifa Tercera en relació amb els llocs dels 
Mercats Fixos annexos al Central i Sant Gregori, s'elaboraràn en tres padrons de 
caràcter quadrimestral, confeccionats a partir de la informació continguda en el 
Registre Municipal de Comerciants de Venda No Sedentària que regula l'article 19 
del Decret 65/2012, de 20 d'abril, del Consell, pel que es regula la venda no 
sedentària en la Comunitat Valenciana. 
              
Els padrons s'exposaran al públic per mitjà d'anuncis en el Butlletí Oficial de la 
província i Tauler d'Anuncis de l'Ajuntament durant el termini de quinze dies a este 
efecte que els interessats puguen examinar-ho i, si és el cas, formular les 
reclamacions que estimen oportunes. L'exposició al públic del padró produirà els 
efectes de notificació de la liquidació a cada un dels subjectes passius.  
               
El pagament de les quotes anuals es realitzarà en tres padrons quadrimestrals en els 
períodes següents: 
 

a) Primer quadrimestre, de l'1 de febrer al 31 de març. 
b) Segon quadrimestre, del 23 de maig al 25 de juliol. 
c) Tercer quadrimestre, de l'1 de setembre al 31 d’octubre. 

 
L'instrument per al cobrament dels quadrimestres serà de caràcter periòdic per rebut 
a disposició en la recaptació municipal (RETOSA). 
 
En el supòsit de véncer els dits terminis en dia inhàbil finalitzara el dit període de 
pagament en voluntària el primer dia hàbil següent.  
 
En els supòsits de baixa voluntària i/o transmissió del lloc atorgat, si este es produïx 
dins de la finalització dels dits quadrimestres, es procedisca a la baixa dels no 
iniciats, basant-se en la informació que s'obtinga del Registre de Comerciants de 
Venda No Sedentària. 
 
De conformitat amb el que disposa l'Ordenança Municipal Reguladora de la Venda 
No Sedentària en vigor, l'impagament de la present taxa, comportarà amb audiència 
prèvia de l'interessat- l'extinció de l'autorització. 
 
Disposició transitòria 
 
A fi de pal·liar els efectes econòmics originats per la pandèmia del COVID-19, la 
tarifa tercera relativa als llocs dels Mercats Fixos Annexos al Mercat Central i Sant 
Gregori de la present Ordenança no serà aplicable en l'exercici 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Disposició transitòria segona 

(TEXT SUPRIMIT) 

 
No s'exigirà el pagament de la tarifa tercera relativa als llocs dels Mercats Fixos 
Annexos al Mercat Central i Sant Gregori si amb motiu de la pandèmia del Covid-19, 
s'establiren limitacions de la llibertat de circulació de les persones per la via o espais 
d'ús públic o un altre tipus de restriccions, que impedisquen el desenvolupament 
normal de l'activitat. 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, i s’aplicarà a partir de l’1 de gener de l´exercici 
següent, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa. 
 

• Data aprovació provisional: Ple 28 d’octubre de 2013 (BOP núm. 263 de 05/11/2013). 
• Publicació acord definitiu: BOP núm. 310 de 31/12/2013. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 5 de novembre de 2015 (BOP núm. de 220 de 

16/11/2015). 
• Publicació acord definitiu: BOP núm. 249 de 30/12/2015. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 7 de novembre de 2016 (BOP núm. 217 de 

10/11/2016). 
• Publicació acord definitiu: BOP núm. 250 de 30/12/2016. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 4 de maig de 2017 (BOP núm. 94 de 18/05/2017). 
• Publicació acord definitiu: BOP núm. 134 de 13/07/2017. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 30 d’octubre de 2019 (BOP núm. 217 de 12/11/2019). 
• Publicació acord definitiu: BOP núm. 4 de 08/01/2020. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 7 de maig de 2020 (BOP núm. 91 de 14/05/2020). 
• Publicació acord definitiu: BOP núm. 114 de 16/06/2020. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 5 de novembre de 2020 (BOP núm. 216 de 

10/11/2020). 
• Publicació acord definitiu: BOP núm. 251 de 31/12/2020. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 7 d’octubre de 2021 (BOP núm. 203 de 20/10/2021). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 244 de 21/12/2021. 
 
 




